



Gebührenordnung ab 01.01.2026

	Nichtmitglied	Mitglied
Mitgliedschaft		
Kinder, Jugendliche bis einschl. zum 17. Lebensjahr		55,00 €
Erwachsene		78,00 €
Familie mit 3 Personen (maximal 2 Erwachsene ab 18 Jahren)		140,00 €
Familie ab 4 Personen (maximal 2 Erwachsene ab 18 Jahren)		160,00 €
Ehepaare, Lebensgemeinschaften		130,00 €
Behörden, Firmen, Körperschaften		65,00 €
Frühschwimmausbildung		
Kleinkinderschwimmkurs (16 Stunden)	100,00 €	100,00 €
Wiederholer Kleinkinderschwimmkurs (16 Stunden)	70,00 €	70,00 €
Babyschwimmkurs (6 Stunden)	50,00 €	Kostenfrei
Wassergewöhnungskurs (6 Stunden)	50,00 €	Kostenfrei
Eltern - Kind - Kurs	Nicht möglich	Kostenfrei
Aufbaukurs Pirminiusschule (10 Stunden)	25,00 €	Kostenfrei
Schwimmabzeichen ohne Kurs		
Seepferdchen (1, 4)	6,00 €	3,00 €
Frosch (1, 4)	6,00 €	3,00 €
Seeräuber (1)	6,00 €	3,00 €
Deutsches Schwimmabzeichen DSA Bronze (5)	10,00 €	5,00 €
Deutsches Schwimmabzeichen DSA Silber (5)	10,00 €	5,00 €
Deutsches Schwimmabzeichen DSA Gold (5)	10,00 €	5,00 €
Tauchausbildung		
Deutsches Schnorchel Abzeichen Bronze	50,00 €	15,00 €
Deutsches Schnorchel Abzeichen Silber	50,00 €	15,00 €
Deutsches Schnorchel Abzeichen Gold	50,00 €	15,00 €

Rettungsschwimmausbildung

Deutsches Rettungsschwimmabzeichen DRSA Bronze (1, 2)	80,00 €	15,00 €
Deutsches Rettungsschwimmabzeichen DRSA Silber (1, 2)	80,00 €	15,00 €
Deutsches Rettungsschwimmabzeichen DRSA Gold (1, 2)	80,00 €	15,00 €
Juniorretter	30,00 €	10,00 €
Wiederholung DRSA	60,00 €	5,00 €

Gesundheit und Fitness

Aqua-Fitness-Kurs (10er Karte)	50,00 €	kostenfrei
--------------------------------	---------	------------

Erste Hilfe Ausbildung

Erste Hilfe Kurs (9 UE)	45,00 €	45,00 €
Erste Hilfe Training (9 UE)	45,00 €	45,00 €
SAN A Kurs (24 UE)	100,00 €	60,00 €
SAN B Kurs (24 UE)	120,00 €	70,00 €
Erste Hilfe bei Kindernotfällen (9 UE)	50,00 €	50,00 €
Schulsanitätsdienstlehrgang (24 UE)	80,00 €	80,00 €

Allgemeine Gebühren

Stoffabzeichen	2,50 €	2,50 €
Urkunde, Ausweis, Zweitausstellung (3)	10,00 €	10,00 €
Schriftliche Bestätigungen ausformuliert	10,00 €	0,00 €

- (1) Die Schwimmabzeichen werden jeweils mit Ausweis und Stoffabzeichen ausgestellt.
- (2) Für den Erwerb des DRSA in Silber oder Gold ist ein gültiger EH - Kurs mit 9 UE nicht älter als 2 Jahre, oder ein EH - Training mit 9 UE nicht älter als 2 Jahre, nachzuweisen.
Für den Erwerb des DRSA in Gold muss vorher das DRSA in Silber nachgewiesen werden.
- (3) Stoffabzeichen, Urkunden und Folgebescheinigungen werden nur dann ausgegeben bzw. ausgestellt, wenn glaubhaft nachgewiesen werden kann, dass die Prüfung auch abgelegt und bestanden wurde.
- (4) Gebühr fällt nur an, wenn das Abzeichen ohne Kurs erworben wird.
- (5) DSA gilt für Jugendliche und Erwachsene.

Pirmasens, 04.09.2025

Die Vorstandsschaft